
          
               COMUNE DI PRIZZI
                    (Città Metropolitana di Palermo)
    DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI AL CITTADINO

N. 305 del 09/12/2022
Registro Generale N. 924 del 09/12/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA RDS INTERNATIONAL S.R.L.  DEL  SERVIZIO DI 
AFFIANCAMENTO E  SUPPORTO ALLA TRANSIZIONE DIGITALE  - IMPEGNO SPESA (CIG. 
Z9338F3E6E)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che necessita provvedere ad impegnare la spesa inerente il servizio di attività di affiancamento e 
supporto alla transizione digitale del Comune di Prizzi, ritenuta necessaria ed indispensabile, non essendo 
presente nell'organico comunale alcun dipendente dotato di professionalità informatica;

Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi di 
connettività e ai beni/servizi informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l'obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);

Letto l'art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012 (c.d. Spending Review 1) modificato dalla Legge di conversione n. 
94/2012, impone alle Pubbliche Amministrazioni di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, del D.P.R. 207/2010, 
per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Verificato che il servizio che si intende acquistare è presente sul MEPA e che l'Amministrazione intende  
procedere pertanto all'acquisizione in oggetto mediante trattativa diretta, ai sensi del D.Lgs 50/2016  
art.36. comma 2, lettera A, sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con la Soc.  
RDS INTERNATIONAL S.R.L., con sede in via Colle Verde, 5 21100 Varese, C.F. 02902590120, - quanto sopra, 
al costo complessivo di € 2.500,00 annue per un triennio (esculso I.V.A.);

Vista e ritenuta congrua l'offerta e pubblicata sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni 
(MePA) attraverso il portale www.acquistinrete.it, dalla succitata Società per € 3.050,00 annui (IVA 
inclusa), Codice articolo fornitore TD-AGISCOTRIENNALE;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;

Ritenuto dunque di poter procedere all'affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei richiamati 
commi 2  e 3 dell'articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 - “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali»  (Decreto Semplificazioni), con la procedura denominata trattativa diretta, ai sensi del D.Lgs 



50/2016 art.36. comma 2, lettera A, acquisendo la fornitura direttamente dal catalogo dell'operatore 
abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), acquisita con il Codice articolo 
fornitore TD-AGISCOTRIENNALE;

Richiamati:

•  l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
essenziali, le modalità di scelta del contraente disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Amministrazioni dello Stato e le ragioni che sono alla base;

•    l'art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli appalti), che prevede, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, che si proceda con una determina a contrattare semplificata contenente: gli elementi 
essenziali del contratto (oggetto dell'affidamento, importo, fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti) e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

•    l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016 così come integrato e corretto dal D.Lgs. 19 aprile  
2017  n. 56,  in  vigore  dal 20  maggio 2017,  dispone  che:  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

•    l'art. 37 comma 1 del D.lgs. n.50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi  di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni   in   
materia   di   contenimento   della   spesa,   possono   procedere   direttamente   e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; verificato che al momento di 
adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP 
contenente la specifica tipologia dei servizi/forniture oggetto della presente determinazione e che, 
dunque, sussistono le ragioni per utilizzare altro strumento di acquisto fra quelli presenti sul sito 
www.acquistinretepa.it da attivarsi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, che prevede 
la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ai 40.000,00 Euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

Rilevato che sul sito www.acquistinretepa.it, alla sezione MePA, è pubblicata l'offerta da parte della Soc. 
RDS INTERNATIONAL S.R.L., con sede in via Colle Verde, 5 21100 Varese, C.F. 02902590120, inerente il 
servizio di supporto alla digitalizzazione, con affiancamento e garanzia di raggiungimento degli obiettivi con 
pianificazione strutturata ed acquisita con il codice articolo fornitore TD-AGISCOTRIENNALE; 

Considerato che la sopracitata offerta consiste nel servizio di attività di affiancamento e supporto alla 
transizione digitale e al Responsabile (R.T.D);

Ritenuto, altresì, di provvedere in merito a tale fornitura mediante acquisto sul MePA mediante trattativa 
diretta (Codice TD-AGISCOTRIENNALE) con riferimento al servizio sopra indicato a RDS INTERNATIONAL 
S.R.L., con sede in via Colle Verde, 5 21100 Varese, C.F. 02902590120, al costo complessivo di € 2.500,00 
annue  (esculso di I.V.A.);

Vista l'offerta tecnico-economica prodotta dalla succitata Società - che prevede la fornitura del servizio di 
cui sopra per la durata di 36 mesi con  una spesa complessiva nel triennio di € 9.150,00 (IVA inclusa) 



acquisita con il Codice articolo fornitore TD-AGISCOTRIENNALE;

Precisato  che,  ai  sensi  dell'art. 192  del  D.  Lgs.  n. 267/2000, recante “Testo Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”:

-il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare;

-il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di fornire l'Amministrazione comunale di Prizzi dei 
servizi relativi all'attività di affiancamento e supporto alla transizione digitale ed al Responsabile, ritenuta 
necessaria ed indispensabile, non essendo presente nell'organico comunale alcun dipendente dotato di 
professionalità informatica

-l'oggetto del contratto consiste nella servizio di affiancamento e supporto alla transizione digitale, al fine 
di garantire il perseguimento di finalità di efficienza e funzionalità,  anche a favore dei cittadini, 
semplificazione, uniformità e puntualità della comunicazione;

-la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta - ordine d'acquisto diretto attraverso il 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sul MEPA; 

Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 30 del 26/07/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2022/2024;

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 94 del 26/07/2022 avente per oggetto: “Bilancio di previsione 
2022/2024  Ripartizione tipologie entrata e programmi spesa e assegnazione risorse finanziarie”;

Accertata la disponibilità sulle somme stanziate nel Documento Unico di Programmazione (DUP) e nel 
Bilancio di previsione 2022/2024;

-   Dato atto che, ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 3 del 28/01/2013:

• Il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, è esercitato 
attraverso la sottoscrizione della presente determinazione.

• Il controllo di regolarità contabile è svolto mediante l'opposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria.

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 51 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Determinazione Sindacale n. 404 del 16.06.2022 di nomina del Responsabile del V Settore Servizi   
Generali e al Cittadino;

- Il D.Lgs. 267/2000 parte II° ordinamento finanziario e contabile;

- Lo Statuto Comunale;

-  Il Regolamento di contabilità;

-  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- verificata la regolarità del DURC come da certificato prot. INAIL_35392744  emesso in data 07.11.2022 
con scadenza 07.3.2023;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno sugli stanziamenti del Documento 



Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024

Ritenuto opportuno procedere con una trattativa diretta - ordine d'acquisto diretto sul Mercato Elettronico 
per le Pubbliche Amministrazioni (MePA) attraverso il portale www.acquistinrete.it;

Ritenuta la competenza dirigenziale a provvedere in merito alla fattispecie in trattazione, ai sensi dell'art. 
107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di procedere, per i motivi di cui in premessa, all'affidamento dell'incarico del servizio di attività di   
affiancamento e supporto alla transizione digitale ed al Responsabile per la transizione del Comune di 
Prizzi;

2.  per le motivazioni esposte in premessa e qui si intendono integralmente riportate, di acquistare, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, tramite ordine di acquisto con trattativa diretta - Codice articolo 
fornitore TD-AGISCOTRIENNALE- sul MePA a RDS INTERNATIONAL S.R.L., con sede in via Colle Verde, 5 
21100, Varese,  C.F. 02902590120, -  quanto  sopra,  al  costo  complessivo  di € 9.150,00 (comprensivo di 
I.V.A.) per un periodo di 36 mesi, con decorrenza dal 01/01/2023;

3.   di impegnare, la somma di € 3.050,00 annuali, a favore di RDS INTERNATIONAL S.R.L., con sede in via 
Colle Verde, 5 21100 Varese, C.F. 02902590120,  per  complessivi € 9.150,00  comprensivo  di  IVA , per il 
triennio, da  imputare sugli stanziamenti del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024, 
come di seguito indicato:

IMPORTO CODICE BILANCIO CAPITOLO/ART. ANNUALITA' CODICE CONTO.
€ 3.050,00 1.11-1.03 342 2023 U 1.03.02.16.999

€ 3.050,00 1.11-1.03 342 2024 U 1.03.02.16.999

€ 3.050,00 1.11-1.03 342 2025 U 1.03.02.16.999

che presentano la necessaria disponibilità;

DARE ATTO che si provvederà al pagamento di quanto dovuto alla ditta a seguito di presentazione di 
fattura elettronica di nei modi e nei termini che saranno concordati;

DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69 e, se dovuto, nell'apposita sezione del Sito Istituzionale 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI GENERALI AL CITTADINO

ANNA FERRARA

VISTO il riscontro contabile;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI AL CITTADINO

Vista la superiore proposta;



Dato atto dell'assenza di conflitto d'interessi, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto; ;

DETERMINA
-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 
recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 SERVIZI GENERALI AL CITTADINO

RAG. ANNA FERRARA 

-Di dare atto che la somma risulta impegnata come segue:
2022 - IX - 457.01 - Capitolo 342.0

VISTO di regolarità contabile emesso ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del D.lgs.267/00 e 
ss.mm.ii.
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO

COMPARETTO ADRIANA MARIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè dal 
regolamento per l'accesso agli atti.


